
ご あ い さ つ 

 

平成２６年度市政年報を発行するに当たりまして、 

一言ごあいさつを申し上げます。 

 平成２２年３月に新生「栃木市」が誕生して以来、 

早いもので本年３月、本市は市制５周年を迎えました。 

この５年間では、旧栃木地区広域行政圏の全ての市町が 

一つのまちとなって、ともに同じ道を歩み始めることができ 

ました。 

６年目となる本年は、これまで築き上げてきた成果を礎に、次代を見据えたまちづ

くりを力強く推進し、１６万都市として新たな飛躍の第一歩を踏み出したいと、決意

も新たにしております。 

この節目の年に当たり、来る１１月１３日には市制５周年記念式典を開催し、「市

の木・花・鳥」、「市歌」を公表することとしております。特に市歌の制定については、

今後多くの市民の皆様に愛唱され、歌い継がれることにより、世代を超えた郷土愛が

育まれ、新たな一体感が醸成されるきっかけとなることを期待しています。 

現在、本市においても地方創生や人口減少対策は喫緊の課題であり、取組の強化が

急務となっております。若者が集い、定住し、にぎわい、市民の皆様が夢と希望を持

てる名実ともに複合文化都市にふさわしい栃木市をつくるため、市域の均衡ある発展

と多様な地域資源を生かした一体的なまちづくりをしっかりと進めて参りたいと思

っております。 

結びに、市議会をはじめ、市民の皆様の温かいご理解と更なるご支援を賜りますよ

う心からお願いを申し上げまして、平成２６年度市政年報の発行に当たってのごあい

さつとさせていただきます。 

 

 平成２７年８月 

栃木市長 鈴 木 俊 美 


